
Onsdag den 8. februar 2006 (B 51) 3919 * 

tilrettelagt tilstrækkeligt godt til, at der også er 
plads til f.eks. udviklingshæmmede unge. 

Så der er altså en afdækning, som vi har brug 
for at få, inden vi tager endelig stilling til forsla- 
get. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Mener fru Tina Nedergaard ikke, at Fyns Amt, 
Københavns Amt, Århus Amt osv. rent faktisk 
har foretaget den afdækning og ved præcis, 
hvad det er for en gruppe, der har de her behov? 

Vi ved jo, at når man kommer med et tilbud 
målrettet den her gruppe, så søger de forældre, 
så søger de unge også det tilbud, og så retter 
man jo til hen ad vejen. Tror fru Tina Neder- 
gaard ikke, at det bare handler om at få rappor- 
terne fra de her amter, hvorefter det så er relativt 
nemt at strikke sammen? 

Det, der bekymrer mig, er, at ministeren var 
lidt tøvende, Venstre er lidt tøvende, og så kan 
vi jo godt være i den situation, at Dansk Folke- 
parti simpelt hen bare trækker det her tilbage, 
fordi man ikke tør af hensyn til samarbejdet med 
regeringen. Derfor er det frygtelig vigtigt, at vi 
får nogle klare svar fra fru Tina Nedergaard. 

Kl. 17.45 

(Kort bemætkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Nu er jeg blevet spurgt en del gange om, hvad 
jeg tror ligger til grund for det udmærkede ar- 
bejde, man gør rundtomkring i amterne. Men 
det er ikke så interessant, hvad jeg tror. 

Det, jeg peger på, er, at vi i Venstre gerne vil 
vide, hvilke initiativer der har den bedste effekt, 
inden vi lægger os fast på en form og en model, 
som kan medføre, at flere eller alle unge får et 
regulært tilbud om en uddannelse. 

Og så vil jeg godt afslutningsvis til det her 
spørgsmål præcisere, at vi fortsat også er meget 
interesserede i at høre, hvilke partier i Folketin- 
get der vil være med til at finansiere forslaget, 
som man jo åbenbart bredt i Folketinget slutter 
op om. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er den so- 
cialdemokratiske ordfører, hr. Carsten Hansen. 

Carsten Hansen (S): 
Jeg er en lille smule skuffet over ministerens og 
Venstres holdning til det her forslag. Jeg ved ik- 
ke, om ikke det er udtryk for en eller anden form 

for kræmmermentalitet hos de borgerlige, at 
man siger, at man tilslutter sig principperne, 
men først vil se finansieringen. Enten er man da 
med, eller også er man imod. 

Nu bliver man pålagt det, og derfor har man 
nok ændret sin ordførertale, og hvad ved jeg, 
undervejs, for jeg ved jo, at Dansk Folkeparti har 
forsøgt at overtale regeringen til det her. Altså, 
er det fuldstændig Holdningsløse Tidende hos 
de borgerlige i øjeblikket? Mener man ikke no- 
get af det, man siger? 

Jeg vil godt sige, at hos os har vi ment det 
længe, og vi har taget det op i strukturforhand- 
linger, vi har taget det op tidligere. 

Jeg er glad for, at SF har trukket deres beslut- 
ningsforslag, så vi står med ét forslag, og det vil 
jeg gerne rose dem for. 

Så vil jeg rose Dansk Folkeparti for et fanta- 
stisk godt stykke arbejde. Det er en fremragende 
analyse, der ligger bag, og jeg kender det jo -  li- 
gesom fru Tina Petersen fra Dansk Folkeparti 
gør -  fra Fyns Amt. 

Jeg kan ikke forstå, at ministeren er i tvivl, det 
står klokkeklart i sammenfatningerne. På forsi-" 
den af forslaget står der fuldstændig, at: 

»Folketinget opfordrer regeringen til at frem- 
sætte lovforslag samt forberede de administrati- 
ve ændringer, som er nødvendige for at sikre, at 
udviklingshæmmede og andre unge med særli- 
ge behov, der på grund af deres handicap ikke 
kan gennemgå det traditionelle ungdomsud- 
dannelsessystem, fra og med skoleåret 2007 får 
et lovfæstet krav på en treårig ungdomsuddan- 
nelse efter endt grundskole, uanset hvor i landet 
de har bopæl.« 

Det kan hverken være mere enkelt eller mere 
klart. 

Så er det rigtigt, at man kan lægge nogle ana- 
lyser til grund, og det synes jeg man skulle gøre. 
Men vi skal, tror jeg, i udvalgsarbejdet pålægge 
regeringen at indhente de erfaringer, man har 
gjort sig i de amter, hvor man har givet et 3-årigt 
uddannelsestilbud. 

Jeg synes, at vi skal gøre det ret tydeligt i be- 
tænkningen og afgive en fælles betænkning på 
det, således at regeringen ikke risikerer at blive 
så meget i tvivl, at de ikke vil gennemføre det, 
eller at kræmmermentaliteten overtager. Så det 
tror jeg at vi skal forpligte os på, det vil jeg gerne 
give tilsagn om. 

Så vil jeg godt sige, at det er lidt af en stor dag 
i dag. Og vi har jo alle sammen fået henvendel- 
ser fra LEV og SIND, og hvad de hedder alle 
sammen. De er vældig optaget af det her. Det er 


